
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33723 Sexta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2018 

PORTARIA
.

PORTARIA N° 542/2018-SCCG                              
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74 a 76 da Lei nº 5.810 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores relacionados em anexo, referente ao mês de 
Novembro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 de Outubro 
de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ANEXO DA PORTARIA N° 542/2018-SCCG -  17 DE OUTUBRO 
DE 2018

SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO GOZO

ALINE TAVARES C. BARAUNA DA SILVA 2017/2018 12/11 A 11/12/2018
ANA REIRY MARQUES 2017/2018 01 A 30/11/2018

CELESTE DA CRUZ GOMES 2017 01 A 30/11/2018
CLIVER REIS BARATA 2017/2018 01 A 30/11/2018

DEBORA LIMA CHAVES 2017/2018 22/11 A 21/12/2018
DEBORA MORAES SOUSA 2017/2018 05/11 A 04/12/2018

DEBORA ROCHA DE ALMEIDA SOUZA 2017/2018 05/11 A 04/12/2018
DIANA REIS DE ARAUJO 2017/2018 05/11 A 04/12/2018

FERNANDO JOSE GUERRA 2017/2018 05/11 A 04/12/2018
GLENDA MARINHO LIMA 2016/2017 01 A 30/11/2018

HERCULES DA ROCHA PAIXAO 2017/2018 19/11 A 18/12/2018
IGOR ALESSIO TORRINHA CAMPELO 2017/2018 05/11 A 04/12/2018

ILANA MARIA SANTOS RIBEIRO 2017/2018 01 A 30/11/2018
JANISE ABUD BARRETO 2016/2017 01 A 30/11/2018

JOAO PAULO VIEIRA DA SILVA 2017/2018 16/11 A 15/12/2018
JOAO VICTOR FERREIRA ALMEIDA 2017/2018 19/11 A 18/12/2018
JORGE ALVES DA SILVEIRA JUNIOR 2017/2018 19/11 A 18/12/2018

JORGE MURILO PANTOJA GONCALVES 2017/2018 05/11 A 04/12/2018
KARINA DE SOUZA ASSAD 2017/2018 01 A 30/11/2018

LIDIANE DE SOUSA CARVALHO 2016/2017 01 A 30/11/2018
MARIA DE FATIMA FEITOSA DA SILVA 2017 12/11 A 11/12/2018
MARIA DE JESUS PANTOJA DE MELO 2017/2018 05/11 A 04/12/2018

MARIA ODETE DOS SANTOS CARVALHO 2017/2018 05/11 A 04/12/2018
MARIA SURAIA MOTA ESCHRIQUE 2017/2018 13/11 A 12/12/2018
NAYRA PEREIRA DE MELO ARAUJO 2017/2018 05/11 A 04/12/2018
PABLO RAPHAEL GOMES GENUINO 2017/2018 05/11 A 04/12/2018

RAFAELA DE MIRANDA MOUTINHO DA CONCEICAO 2016/2017 01 A 30/11/2018
RENATA FRAZAO MERABET PEREIRA 2017/2018 01 A 30/11/2018

ROBERTA CARMONA VALERIO A. HOSN 2017/2018 19/11 A 18/12/2018
ROMULO MAIORANA PRANTERA 2017/2018 01 A 30/11/2018
ROSEANE ANDRADE DA SILVA 2017/2018 26/11 A 25/12/2018

SIDNEY JORGE DA SILVA VIEIRA 2017/2018 01 A 30/11/2018
SUELI AGUIAR DA SILVA 2017/2018 05/11 A 04/12/2018

TAYS MARINA PINTO MESQUITA 2017/2018 05/11 A 04/12/2018
THEREZINHA OLIVEIRA DO ROSARIO 2016/2017 01 A 30/11/2018

Protocolo: 373746

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 544/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
747/2018 CCG de 16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 
17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/460851, de 11 de outubro 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem 
para os municípios de MARAPANIM e IGUARAPÉ-AÇU/PA, no 
período de 16 a 18/10/2018.

Servidor Objetivo
DENYS MURILO SANTOS RIBEIRO, matrícula 

funcional nº 5310687/ 3, Assistente Técnico II, lotado 
na Secretaria Extraordinária de Gestão Estratégica – 

SEEGEST.

Realizar precursão de programação ofi cial do 
Governo do Estado

 no referido município.

RAIMUNDO EUGÊNIO PENAFORT NERI NETO matrícula 
funcional nº 5917007/1, Assistente Operacional I, lotado 

na Coordenadoria de Transporte.
Dar apoio logístico ao servidor  da SEEGEST.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2. ½ 
(duas e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 de outubro de 
2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 373772
PORTARIA N° 543/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
747/2018 CCG de 16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 
17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/ 464165 de 16 de outubro 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o 
município de MARABÁ/PA, no período de 16 a 17/10/2018.

Servidor Objetivo
CELESTE REGINA CAVALLEIRO DE MACEDO RIBEIRO, 

matrícula funcional nº 5855810/5, cargo Assessor 
Administrativo III, lotada na Diretoria de Administração 

e Finanças – DAF.

Reunião com equipe técnica do Centro 
Regional de Governo de Marabá,  afi m de 

tratar de assuntos relativos ao planejamento 
orçamentário do exercício de 2019.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1. ½ (uma 
e meia) diárias a servidora acima, que se deslocar conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 de outubro de 
2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 373777

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 153/2018-GVG  DE 17 DE OUTUBRO DE 2018.
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Designar o servidor ÁLVARO LUIS ALMEIDA MAIA, matrícula nº 
5851386/4, Subchefe De Gabinete, para responder pela Chefi a de 
Gabinete deste Órgão no período de 05.11.2018 a 04.12.2018, 
por motivo de gozo de férias regulamentares da titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN CRISTIANE DA SILVA MOREIRA
Chefe de Gabinete

Protocolo: 373797

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 158/2018-GVG  DE 18 DE OUTIBRO DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondente ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: MARABÁ/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias
CAP PM Cristiano de Oliveira 

Pinheiro 5631084/1 450.754.762-87 17 a 
23/10/2018 07 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Chefe de Gabinete

Protocolo: 373914

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 635/2018-PGE.G., 17 de outubro de 2018.
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 626/2018-PGE.G., de 
11.10.2018, que lotou o Procurador do Estado Bruno Anunciação 
das Chagas, id. funcional nº 5930947/1, na Procuradoria Cível, 
Trabalhista e Administrativa – PCTA, a contar de 16.11.2018;
II – Revogar, a contar de 10.05.2018, a PORTARIA Nº 
744/2016-PGE.G., 23.12.2016, que o designou para atuar nos 
processos que tramitam na 2ª Regional, sem prejuízo de sua 
lotação;
III - Lotar na 1ª Regional, o Procurador do Estado Bruno 
Anunciação das Chagas, id. funcional nº 5930947/1, a contar 
de 16.11.2018 e designar para responder, sem prejuízo de sua 
lotação, pelos processos que tramitam na 2ª Regional, a contar 
da mesma data.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 373820
PORTARIA Nº 634/2018-PGE.G., 17 de outubro de 2018
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
I – Revogar, a contar de 10.10.2018, a PORTARIA Nº 
743/2016-PGE.G de 23.12.2016, que designou o Procurador do 
Estado Luis Felipe Knaip do Amaral, id. Funcional nº 5930958/1, 
para atuar nos processos que tramitam na Procuradoria Cível, 
Trabalhista e Administrativa, sem prejuízo da sua lotação;
II - Designar o Procurador do Estado Luis Felipe Knaip do Amaral, 
id. Funcional nº 5930958/1, para responder, sem prejuízo de sua 
lotação, pelos processos que tramitam na 2ª Regional, a contar 
de 10.10.2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 373818

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 633/2018-PGE.G., 17 de outubro de 2018
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
Designar a Procuradora do Estado Luiza Rosa Mesquita, id. 
funcional nº 5939061/1, para responder, sem prejuízo de sua 
lotação, pelos processos que tramitam na 2ª Regional, a contar 
de 10.04.2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 373815
PORTARIA Nº 632/2018-PGE.G., 17 de outubro de 2018
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
Designar o Procurador do Estado Idemar Cordeiro Peracchi, id. 
funcional nº 5902530/2, para responder, sem prejuízo de sua 
lotação, pelos processos que tramitam na 2ª Regional, a contar 
de 26.03.2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 373811

ERRATA
.

Errata da Portaria publicada no DOE n.° 33722 de 
18.10.2018:
Onde se lê:
Portaria n.°628/2018-PGE.G.
Leia-se:
Portaria n.°629/2018-PGE.G.

Protocolo: 374205

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 636/2018 – PGE.G., 18 de outubro de 2018.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício, no 
uso das suas atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 
½ diárias ao servidor Thiago Rockmann dos Santos, Auxiliar 
Técnico de Informática, Id. Funcional 57188269/1, para realizar 


